
       

COPIA  
 
 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIA    

Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

N.      1  
del   1/02/2019 

 
 
 

Responsabile del Servizio : COLPO GIANCARLO 
 
 
 

OGGETTO : 
ACCERTAMENTO,  RIPARTIZIONE  E  LIQUIDAZIONE  DEI  PROVENTI DEI 
DITITTI  DI  SEGRETERIA, CARTE D’IDENTITA’ E PESO PUBBLICO MESE 
DI GENNAIO 2019 



       

 

DETERMINA N. 1 DEL 01.02.2019 

 

OGGETTO: Accertamento, ripartizione e liquidazione dei diritti di segreteria e peso 

pubblico messe di Gennaio 2019. 

 

IL RESPONDASBILE DEL SERVIZIO 

Visto: 

- l’art. 30, comma 2, della Legge 734/1973, così come modificato dall’art. 10 del D.L. 90/2014, 
convertito nella Legge n. 114/2014, per il quale “il provento annuale dei diritti di segreteria è 
attribuito integralmente al comune o alla provincia”; 
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25 maggio 2016, pubblicato nella G.U. 
16 giugno 2016 n. 139; 
 
Vista: 

- la Circolare del Ministero dell’Interno 04 luglio 2016 n. 11/2016; 
- la Circolare del Ministero dell’Interno 31 marzo 2017 n. 4/2017; 
 
Considerato che: 

- l’art. 1 del citato decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25 maggio 2016 ha 
fissato in euro 16,79 (euro 13,76 + IVA 22%) l’importo del corrispettivo da porre a carico dei 
richiedenti a titolo di rimborso per le spese di produzione e spedizione della carta d’identità 
elettronica (C.I.E.);  
- il riversamento dei corrispettivi di competenza statale dovrà essere effettuato all’entrata del 
Bilancio dello Stato capo X – capitolo 3746 - Tesoreria di Roma Succursale (n. 348), codice 
IBAN IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00; 
 

Considertato che: 

- dal 01 settembre 2018 è stata attivata la provedura per il rilascio della CIE (carta di identità 
elettronica); 
 

Vista: 

- la delibera di G. C. n. 44 del 14/06/2018 con la quale è stata definita in euro 22,00 la 
somma complessivamente dovuta dagli utenti per il rilascio della CIE così riassunta: 
 
- corrispettivo ministeriale: euro 16,79; 
- diritto fisso comunale: euro 4,95; 
- diritti di segreteria: euro 0,26; 
 -e di mantenere in € 5,42 (€ 0,26 € 5,16) quale diritto fisso per l’emissione della carta 
d’identità cartacea; 
 
Visto: 

- il rendiconto dei diritti riscossi nel mese di  gennaio 2019  relativo alle entrate derivanti 
dall’incasso dei diritti di segreteria per il rilascio dei certificati anagrafici, per le autentiche di 
firma e di copie e del diritto fisso per il rilascio delle carte d’identità, per un ammontare 
complessivo di €  359,72  così ripartito: 
 

TOTALE DIRITTI di cui incassati in 
CONTANTI 

incassati con 
POS 

incassati con 
BONIFICO 

Diritti di segreteria 
certificati e autentiche 

   5,72 5,72 = = 

Diritti di Segreteria C.I.E.     3,38 3,38 = = 
Diritto fisso C.I.E.   64,35 64,35 = = 
Diritti di competenza 
statale C.I.E. 

218,27 218,27 = = 

Peso publico 68,00 68,00 = = 
 

TOTALE 

 

   359,72 

 

359,72 

 

= 

= 



       

 

 
Ritenuto di approvare il rendiconto dei suddetti diritti  riscossi nel mese di gennaio 2019; 
 
Visto il Decreto di nomina del Responsabile del Servizio; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1)  Di dare atto che, sulla base dei diritti riscossi nel mese di gennaio 2019, la somma 
complessiva derivante dalle entrate dei diritti di segreteria per il rilascio dei certificati 
anagrafici, delle autentiche di firma e di copie, dei diritti sulle carte d’identità e dal peso 
pubblico ammonta a € 359,72; 
 

2)  Di dare atto che nel mese di gennaio 2019 sono state emesse n. 13 CIE (carte d’identità 
elettroniche) per un incasso complessivo di € 286,00, di cui € 218,27 da versare nel 
Bilancio dello Stato;  

 

3)  Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di competenza e di dare mandato ad effettuare il versamento a favore del bilancio statale 
che dovrà essere eseguito all’entrata del Bilancio dello Stato capo X – capitolo 3746 - 
Tesoreria di Roma Succursale (n. 348), codice IBAN IT81J0100003245348010374600. 

    =================== 
 

Il Responsabile del Servizio 

         (Giancarlo Colpo) 



       

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1 e all'art. 151 comma 4 e dell’art.153, comma 
5,  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto previsto   dal Regolamento Comunale sui 
controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto Responsabile del 
servizio finanziario: 
� Esprime parere in ordine alla regolarita’ contabile: 
 

� Favorevole; 
� Non favorevole (vedi allegato); 
� Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
� Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
 

� Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 
 
� Dichiara l’esecutività del presente provvedimento. 
 
Agrate Conturbia, li ____________ 
 
        IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
                F.to TOSI SIMONE 
*************************************************** *********************************** 
 

 CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni  consecutivi con decorrenza dal   

____________________ 

 
 

Agrate Conturbia, li   ____________________ 

 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to COLPO GIANCARLO 
 
 
*************************************************** *********************************** 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, li  ____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

 
*************************************************** *********************************** 
 
 


